§. 9. D. Ephrem ostendit Deus, quod labores mittit ob peccata vel obita vel non nota sicut huic.

M Irandam vobis profero historiam, quam de seipso memorat D. Ephrem Diaconus 26. Syrus: a cuius D. Basil. b admirant sapientiam. Et D. Hieronym. e asserit eius scripta publice in Ecclesia prelegi, vt sacra, post S. Scripturam, canonicos ac diuinos libros. Iuuenis missus est a parente suo foras, & syluas pertrauens occurrit vacca pragnanti, qui vt erat leuiusculus, illam lapidibus appetit, incitavit ad cursum, prostraxit, vt tandem, abor um passa mortua corruerit. Illico offendit Dominum vacca, cui de vacca interroganti, conuictis ac dilectis ira responder petulant, vt mi er homo in Hexa. egit Ephrem, nec eius facinoris recordatur, vt familiare est iuuenibus discolor ac immortigeris. Postmodum deuto a parentibus emissus noctu interdumeta, & salus diragatur, inops consilii, tandem ad pastorum diuerit iugurium, a quibus nocte illa exceptus obdormiuit. In tempesta noctis hora, ecce lupi diripiunt gregem. Pastores eos latrones esse crediderunt, quorum auspiciem D. Ephrem accusarunt, in eum insurgunt, iudici deferunt, in vincula miser conicitur. Totis neruis intendebat hic suam probare innocentiam, se facti ignorantem, nec latronum ducem, nec de iis quidquam scire, qui gregem perturbarant, nec al cuius reifuisse conscium,

at Pa.

at parieti loquebatur. Qua tragenta dies peregit in vinculis, ubi & alii duo vincti tenebantur, quorum alterum homicidii, alterum adulterii accusabant. Cum vero Ephrem animo langueret, & tam diuturni cum taderet carceris, innocens, vt sibi blandiebatur, media nocte apparuit ei dum somnum caperet vir adpectu graui, moestumque interrogat. Dicit mihi, o Ephrem, ob quamnam hic detineris culpam? quod tuum illud crimen, de quo accusaris. Domine ob testimonium contra me prolatum, at omnium falsissimum, quod latrones ad ouium gregem prænium duxerim diripiendum: & quantumlibet me coner probare sceleris innoxium, nihil ago. Cui alter, fateor vera esse quæ profers, nec eius criminis te esse reum: attamen non recordaris quod prateritis hisce diebus pernegantem hominis pauperuli vaccam occidisti? Illam interemisti, hominem maledictis & iniuriis excepisti: num damna compenfasti? Num eius sceleris condignam egisti poenitentiam? num illata damna pauperulo resarcisti? Scito igitur, hanc tuam causam esse incarcerationis, quam Dei prouida disposuit iustitia, & quamdiu ad illam non confugeris, frustra laboras dum huic iudici studes respondere. Vt vero huius te facias certiore, vade & istorum, quos concaptiuos habes, culpam ob quam detinentur inquire; eorum mores actusque cum illis perferat. Conuenit illos Ephrem, causam quærit vinculoꝝ, Respondet primus, ob mihi imputatum homicidium, cuius ne quidem leuissimam cogitationem aut culpam noui, totus innocens. Alter, ob patratum adulterium, & alterius uxorem violatam, cuius nec quidem vnguam in mentem venit vel minimum propositum. Subsistite paulisper, ait Ephrem, placeat vobis, vt mores vestros ac vitam perferat. Num quidquam contra Deum, vel proximum admistis, cuius non poenitistis vel pro quo non satisfecistis? Respondet insimulatus homicidii: nihil causæ in me reperio: illius tantum modo recordor; dum circa fluitum obambularem, duo ecce inter se altercantur, quorum vnus alterum in præterlabentem demersit, hic præceps in fluitum deiectus, manum supplex petita me auxiliarem: poteram equidem eum mortis periculis eripere, & nolui, eumque perire permisi volens auxiliari; nec alterius criminis memini. Alter adulterii reus citatus respondet, in mentem venit me ab annis aliquot, pecunia ductum falsum dixisse testimonium in causa ad-

ulterii: cuius duo fratres sororem arguebant, vt in eius succedere hereditatem, nec illius vnguam me poenitit. Elapsis aliquot diebus, redit prædictus vir ille modestia venerabilis, apparet Ephrem atque. In isto iam tibi constabit. Diuine iustitiæ æquissimus procedendi modus, qui nullum dimittit peccatum impunitum, & sæpe sapius aduersitatibus plectit ob peccata, non castigata, ac oblita, & inaniter eis se desudant liberare, quamdiu pectore illa gerunt scelera, quæ istorum sunt ratio supplicioꝝ. Licet enim hi non sine illius criminis rei, ob quod in vincula coniciuntur, eius tamen sunt, quod non aduertunt, & tibi confessi sunt: & illud eos crimen detinet captiuos & afflictos, ob quod & punientur, sicut & punitos refert eo modo quo ibidem narratidem D. Ephrem diaconus.

Quantis caris anxius, quot pressuris afflictus 27
miser Saul: ex parte vna in eum manum mouet Philistæus, ex parte altera deficiunt ei vires, exercitus consilium: ad vnam, ad alteram, ad dexteram, ad sinistram manum reflectit oculos, vt sibi quærat infelix subsidium. 1. Reg. 28.
Conuictor nimis, Conqueritur Samueli resuscitato. Cui ille: Malo fidere nate, quid deoris tui causam quæris laboris: perfode conscientie parietem, intima cordis tui rimare: & quod tu minimum negligis, illud tibi maxime bellum mouet, & huius afflictionis tuæ nulla alia alleganda ratio, nisi quod a paucis diebus commististi delictum, & cuius immemor non poenitistis. Hæc omnia venerunt tibi: Quia non obedisti voci Domini, neque fecisti iram furoris eius in Amalec: idcirco quod patrus fecit tibi Dominus hodie. Num eius peccari te poenituit? num Deo satisfecisti? num veniam rogare sollicitus intendisti? peccata tua obliuione voluntaria contriuiti, at non Deus, qui iustus est, nec crimina suffert impunita; ea tu spontaneo non deluisti supplicio, Deus vero dignis plectet poenis. Hinc illa lachrymæ, tribulatio illa, noxæque tuæ conueniens iusta Dei in te vindicta.

Venit Nabozardam Magister militia Regis Nabuchodonosor, obsedit Hierusalem, cepit Sedeciam regem, principes filios regis, quos in conspectu patris jugulauit. patri regi oculos eruit, & catenas vinctum captiuum duxit in Babyloniam: ipse vero Rex & Principes eius, nullo modo capiebant: quænam esse posset tanti causa mali; cum tamen adeo cunctis esset

perspicua, nimirum propter eorum grauissimam
 scelera, quae illi post tergum reiecerant, ut &
 ipse Nabazardan licet gentilis & idolatra, tam
 esse causa in intelligeret vnde & ait. *Quia pec-*
Hier. cap. castis Domino, & non audisti vocem eius, factus
48.3. *est vobis sermo hic. Rimare conscientiam tuam,*
 quando fortunam premeris aduersam, morbis atte-
 reris, & vitae tuae considera rationem. *Ut* unde
 num in isto negotio pauperem decipisti, num ea
 quae tui muneris erant, diligenter es excusatus,
 num iniuriam conuictisque proximi tui satisfeci-
 sti. Num in carne tua commissum luxuria pec-
 catum seuerata est vltus castigatione: num illaram
 infamiam maledicta tua lingua, & scandalosis
 detractionibus redintegrasti.

Ita pie fecerunt fratres Ioseph, dum illis in-
 expectata superuenit tribulatio tanta, qua ab
 ipso Ioseph ut terrae exploratores arguebantur
 antequam illi agnoscerent, vnde haec illorum
 erat confessio peccatorum: *Merito haec patimur,*
Gen. 42. *quia peccauimus in fratrem nostrum. Iam plus*
21. *quindecim anni elapsi erant, a commisso illo in*
 fratrem scelere venditionis, & sibi persuadent,
 hanc tribulationem obortam, eius esse effectum,
 & ex isto pulvere tale lutum condensari. Sagaci-
 ter egit David, se refert ab inimicis eius cum in-
 cinctum, praecipue tamen falsis testibus accusatum

Surgentes testes iniqui, quae ignorabam, interroga-
bant me. Quid cum egisse arbitraris? Asperum
27.34.11. *induit cilicium, rigidum amplexus est ieiunium:*
Ego autem cum mihi molesti essent, inducbam cili-
cia, humiliabam in ieiunio animam meam. &c.
 Quid hoc cum altero conuenit? an non expedi-
 ret quarere & alios adducere testes in tua cau-
 sationem? An non famosis esset consilii probare
 contrarium? O Regem sapientissimum! Pruden-
 ter intelligebat ex peccatis suis haec omnia sca-
 turire, quae his Deus puniebat calamitatibus ad
 eorum expiationem, poenitentiae & mortificac-
 tionis ac jeiunium assumit opera voluntarius.
 Conueniens esset, in quoque illum imitaretis,
 Noueris peccatum esse, radicem peruersam:

Deut. 29. *Radix germinauit fel, & amaritudinem, ait Moy-*
leb. 1.4.8. *ses. Semen est dolorum aduersitatumque ger-*
 men inauspicatum: *Qui seminant dolores. Vepres,*
 & carduos seminasti, quid conquereris, quid ad-
 miraris te nihil minus cogitante, germinari
 tribulos animam tuam vlcerantes? Excide iu-
 dicem, & ramos ex ea cito abstuleris pullulan-
 tes, semina tolle, & zizania tolles ex ipsis ori-
 cura.

§. 10. Triginta & octo annos. *Ad triginta*
& octo annorum paralyticum, leuiter a suffi-
cium delicta.

O Bicies, si paralyticus homo ille ob pecca-
 ta sua merito patiebatur, quis non haec
 fuisse, grauius imo & grauissima iudicabitur
 cum & ipse morbus paralyticus fuerit triginta &
 octo annorum. Respondeo, sic fieri potuisse,
 licet delicta fuissent adolescentia. Si enim haec
 commissa fuerint ante paralyticum, iam ante tri-
 ginta & octo annos illa patrauerat, sed nec ipse
 nobis etatis fuisse decrepita describitur: saepe
 enim in iuuenibus primae sanuginis, crimina
 maximae libertatis, & in pudentissima repre-
 henduntur. In puerulo quinquenni tanta mo-
 rum peruersitas, & effusa blasphemiarum info-
 lencia fuisse culpatur, ut eum de sinu patris, ipso
 spectante daemones euulserint cruciandum, refe-
 rente D. Gregor. Nihilominus hoc assero non
 necessario sequi, quia grauissima fuit infirmi-
 tas, eius fuisse peccata grauissima: est enim pec-
 catum radix adeo peruersa, semen adeo perni-
 ciosum, ut etiam minimum sufficiat ad produ-
 cendos dolores, labores, morbos graues: &
 quotquot dari possunt condignum non sunt vel
 minimo peccato supplicium. De nucis, quam
 palmo concludis nascitur a bor instar montis
 condensa, altissima, De grano sinapis vix di-
 uisibili exurgit planta ut pinus. Huic conso-
 num edidit tractatum D. Chrysostom. vbi hi-
 storiam vxoris Lot explanat, quam Deus tam
 horribili ac memorabili puniuit supplicio, ut castor pri-
 eam in statuam salis transfunderet: quae ratio cul-
 Num cardium rea? num via praestigis: num al-
 taria a profanauit? Num idola venerata? num
 vno caedifraga? Nequaquam, hoc solum egit:
 oculos ad ciuitatem, vnde fuerat egressa retor-
 su curiosa: res erat nihil, curiositati mulierum
 familiaris, velle videre, quod Spiritus S. ut rem
 incredibilem supponit; *Incredibile anima. Stans*
Sap. 14.7. *figmentum.*
 Alium lego in D. Augustin. tractatum, vbi
 rationem exponit, cur Deus permiserit tot
 calamitatibus laboribusque agitari sibi charissi-
 mum, fidelemque amicum Iacob, in his, quae
 Ioseph filio suo aduersa contigerunt. O quale
 tormentum, dum ei illa quam texerat tunica
 desertur sanguine haedino purpurata, cui im-
 ponitur, & credit, a feris filium deuoratum:
 tantisque paterna viscera mortuorum absumpsit.

28

Lib. 4. de
loc. 12.

Ser. de lo-
tunc per-

Sap. 14.7.
Ser. 1. de

temp.

Iacob ab
leuiter per-

cata 14.7.
nitur.

VI. MCC.

ne nec admittet nec inveniret tanto dolori le-
miendo rationem, proinde cunctos vite dies in
perpetuo luctu, & funebri traduxit lamentatio-
ne, mortisque Ioseph planctu amarissimo. Quin-
decim annis elapsis creatur a Pharaone Ioseph
Prorex Aegypti. Stupet D. Augustin. quod to-
to illo tempore intermedio nunquam Ioseph
patri suo de vite salutisque incolumitate renun-
taverit, cum ipse patris perspectum haberet
luctum nulloque negotio posuisset hoc ipsum in-
dicare, iam ad summum honoris culmen eue-
ctus, vel cursorem litteris instructum transmit-
tere. nihil tamen horum, quinimo se continuit,
nihil scripsit; antequam vero se fratribus quis
esset, intimaret, tot pater interim obiit a-
gustis. Domine, cur tam amaris amicum
tuum Iacob crucias doloribus, afflictionibus,
iisque tam diuturnis? An non vit puer non
tuus familiaris? Tu dicis: aramea. aliquibus
peccatis erat obnoxius leuioribus (respondet D.
Augustinus) Et peccatum veniale etiam leuissi-
mum poenam meretur, ad minus viginti anno-
rum & maiorena.

Epist. 98.

29 Idem appendit in statera delictum Moysi &
11. A. tonis, illudque adeo leue, vt acutissimo suo
Pariter illud oculo Sancti vix percipiant: & ad sum-
Moyles & mum hoc esse potuit, quod ad petram accesser-
Aacon. rint, non tantis fiducia de Dei verbo signis
exhibitis, vt fides exigebat. Hanc eorum
diffidentiam puniuit Deus hac poena, ne ter-
tam ingrederentur promissionis, amboque
prius moterentur, vnus in monte Hor, alter
in monte Nebo. Hoc David expendit, Moy-
ses & Aaron in Sacerdotibus eius. Erant Dei Sa-
cerdotes, amici charissimi, familiares intimi,
nihilominus tam seuerè eorum castigauit deli-
cta leuiora; Domine Deus noster in exaudiebas
214. 28. eos, Deus tu propitius fuisti eis. & videscens in om-
nes adiunctiones eorum. Nota illud; In omnes
adiunctiones eorum. Ne vel minimam cogita-
tionem, aut vanam imaginationem, aut otio-
sum verbum omisit grauissime non puniuit.
Talibus peccatis tanta multa & quidem mor-
tis?

214. 28.

214. 22.

23.

Idem appendit in statera delictum Moysi &
11. A. tonis, illudque adeo leue, vt acutissimo suo
Pariter illud oculo Sancti vix percipiant: & ad sum-
Moyles & mum hoc esse potuit, quod ad petram accesser-
Aacon. rint, non tantis fiducia de Dei verbo signis
exhibitis, vt fides exigebat. Hanc eorum
diffidentiam puniuit Deus hac poena, ne ter-
tam ingrederentur promissionis, amboque
prius moterentur, vnus in monte Hor, alter
in monte Nebo. Hoc David expendit, Moy-
ses & Aaron in Sacerdotibus eius. Erant Dei Sa-
cerdotes, amici charissimi, familiares intimi,
nihilominus tam seuerè eorum castigauit deli-
cta leuiora; Domine Deus noster in exaudiebas
eos, Deus tu propitius fuisti eis. & videscens in om-
nes adiunctiones eorum. Nota illud; In omnes
adiunctiones eorum. Ne vel minimam cogita-
tionem, aut vanam imaginationem, aut otio-
sum verbum omisit grauissime non puniuit.
Talibus peccatis tanta multa & quidem mor-
tis?

David ob commissum adulterium, eique
iunctum homicidium, licet ei culpa fuerit di-
missa, audieritque ex ore Nathan: Dominus
transiit peccatum tuum; nihilominus toto
quo vixit tempore, nunquam ei defuit dolor
acerbior. Quatuor filios luxit morte absump-
tos; idque iuxta a se prolatam sententiam: Quem
reddet in quadruplum. Ex eorum numero Ab-
salon in eum bella mouet, Hierusalem profu-

gum expellit; impleturque illa Dei commina-
tione praedictio; Non deficiet gladius de domo tua.
Et ob vnicum actum superbiae, quo iussit Ioab
in extensi sui domini vanam ostentationem ini-
re censum populi sui, quod fuisse peccatum
mortale asserit nemo: cum Spiritus Sancti dic-
cat. Fecit David rellum in oculis Domini &c.
excepto sermone Vrie Hebraei. Eum tamen Deus
tam mortifera lue castigauit, vt intra sex hora-
rum sparium, a mane vsque ad meridiem peste
consumpta interierint septuaginta hominum
millia, ipse vero adeo conspectu Angeli e-
iusque gladii euaginati perterritus, vt ei vena-
rum sanguis congelaret, ex quo, secundum
quorundam opinionem, totus reliquo vita
tempore frigore nimio contractus obrigerit.
Absolutum virtutis exemplar erat Ioseph, &
ob castitatis defensionem in verum coniectus,
cum vero iam foret liberandus, ad biennium
eius proelatur captiuitas, hac tantum vt reor
ex causa, quod pincerne Regis Pharaonis suam
plus nimio confiderit liberationem eiusque re-
quisierit apud Pharaonem suffragium, quam vi-
rum iustum decebat ab homine leiscitari: Erat
quidem Deus cum eo, vt ait Scriptura (ait Diuus
Augustinus) Sed quia plus iusto in homine confi-
dit, dum petit a pincerna: Memento mei &c.
additi sunt duo anni, quibus teneretur in carcere.

III,
Nec non:
David. et
3. Re. 15. 3

D. Augu-
Ser. 22. ci.

Tom. 10. 4.

III.

Similiter
Zachari-

te Deum incedentes in omnibus mandatis & iusti-
ficationibus Domini sine querela. Descendit An-
gelus de caelo; nec minor ipso Gabriele, bene-
ficiam illi a Deo praestitum memorans, quo na-
scituri filii praenuntiar merita preclarissima ac
Ioannem signat nominandum, quia vero vel
paululum dubius de promisso iurauit, illico
clinguis, ad nouem menses obmutuit. Absit
opinari peccatum fuisse mortale, sufficit ve-
niale, vt noster rite probat Cardin. Caieta &
Luc. 1. 20

2. 29. 17. 4

Luc. 1. 20

30

Li. 1. in vi-
terregauit; quomodo fiet istud? Vnde ego hoc in S. Vin-
sciam? In huius fluctuationis poenam, ait An-
centii Fer-
gelus: Et ecce eris tacens, & non poteris loqui variosis.
vsque in diem quo hac fiant.

c. 36.

Caum plane stupendum de D. Vincentio refert Lib. 1. c. 36
M. Dia. & M. Gom. Cu tota eius vita miraculū
quoddam esset ac sanctitatis prodigium, videre Exem-
multi plura,

Kkkj

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

multi desiderabant id quod pernox in cubiculo suo ageret; spargebatur enim de illo, quod nullo candelæ aut facis adhibito lumine, totus clarissimus radiaret. Talem eum quidam Monachi Benedictini conspexerunt, in quorum monasterio S. Vincentius fuerat hospitio exceptus: intrantes enim præfati religiosi noctu eius cubiculum, aduerterunt ex eo tantum oris lucis fulgorem, ut Solis meridiani non cederet claritati, qua perterriti recesserunt. Hoc ipsum contigit D. Regiæ Violantiæ in Barcelona, quæ luce ex eius cubiculo promicante repercussa, nullo dicto verbo pedem subito retraxit. Hinc autem liquido constat tali virum Sanctum in anima sua positum luce, cum de corpore exterius tantum emitteret fulgorem: Accessit Rex Aragoniæ nocte quadam eum allocutus, a socio vero ingredi se posse requisivit, Cui ille consentit. Intrat Rex, ecce vir Dei orationi mentis totus intentus tanto lumine circumfusus, ut eo turbatus, nec virum allocutus, foras prodierit. Quod cum viro Dei postmodum referretur, id se adeo ægre ferre ostendit, ut conuersus ad socium, eundem grauius reprehenderit nimiam libertatis, ab concessum regi ad cubiculum suum accessum, in cuius delicti poenam, eum septenni febrî damnauit: illico enim eum febris ardentissima inuasit nec toto septennio vel vnicum eum die dimisit incolumem. Quis credat? Virum prætatis ac misericordiæ merito spectabilem socio suo tantam infligere poenam, & ob quod tam immane quæto delictum? Regi concesserat accessum ut virum Dei alloqueretur, an hoc non suadet ipsa maiestas regis? quod in eo uel imaginabile delictum? Punit eum tamen septenni febrî, quæ se nec ad horam remitteret. Ut discant omnes, num multa, num grauiora requirantur crimina ad triginta & octo annorum paralytum infligendam?

Lib. 1. s. de eun. c. 11 Imponamus finem cum D. Augusti. ubi agit de peccato Adæ, quod fuit illud peccatum? inobediencia: præceperat enim illi Deus ne comederet de ligno scientiæ boni ac mali, comedit, & transgressus est Dei mandatum, qua illum Deus ob hoc peccatum poena mulctauit? Ipsum Adamum mortis reum damnauit, oia nemque e-

ius profapiam, tam ipsum, quam omnem eius propaginem, ut rebelles proditores insimulans, paradiso exturbauit, & in totum futurum tempus vitæ præsentis, tantis totque miseris tradidit, quot, quantasque patimur, fame perimus, sibi atrescimus, laboribus fatigamur, morbis exhaurimur, doloribus affligimur: nec vllus capere sufficit intellectus aut lingua exprimere, malorum omnium aut numerum aut grauitatem, nec est qui illa aut euincat, aut euadat incolumis, in futurum autem cunctos æternæ gehennæ, æternis ignibus addixit cruciandos. O Supreme rerum Domine, an hæc non tua lex, statutum tuum iustissimum? Pro mensura peccati, erit & plagarum modus. An tanti vnicum appendis in latera iusta sumptum pomum: ut in eius æquipondium, tam graues molestaque pœnas appendas, hominemque agg. aues delinquentem? Scito, has omnes plagas, tanto peccato condignum non esse supplicium. Deus immortalis? Hinc omnes compertum habeant, quid sit peccatum, & quam leui illa vestra ponat Deus supplicio. Si Adamum eiusque posteros tot doloribus, agri tudinibus, morte denique ipsa pro vnicò peccato iuste damnauit, quod tam leue iudicamus: quid te turbat, quod te pessumdent, prægrauentque languores calamitates, aduersitates tantorum criminum, scelerumque in Deum & proximum reum terræ celoque execrabilem? Quid in stuporem rapis, ob immisam tibi corporis infirmitatem, qui foris domique libidinosus, carnis inquinamenti luxuque totus perditus, instar bruti vixisti? Quid effutis querelas diuturna te obrui necessitate, pauperum sanguisuga, pupillarum viduarumque oppressor non tolerandus? Plura nobis hic, occurrent consideranda ex consilio Spiritus Sancti similes casus referentis. Fac conclusionem quod si Deus peccata leuiora, ut prædiximus tam seueris, diuturnisque plectat pœnis, in iis, quorum volebat misereri, quibus tormentis, cruciatibus flammisque damnabit inimicos, in quos vehementius commouetur, & secundum iustitiæ rigorem punire decreuit peccatores? Cum enim tentati sunt, & quidem eum misericordia, disciplinam accipientes scierunt, quam alio modo cum ira iudicatis impij, tormenta paterentur.

Deu. 2. a

VI. Adhortatio ad patientiam.

§. II. Hunc cum vidisset, pauperculum vidit: hoc enim ei proprium est, & misereri, quatione & cuius vult.

scripserat, eius spei roborator, his tam Divinis verbis. *In intellectum tibi dabo, & instruam te in via hac, qua gradieris, firmabo super te oculos meos.* Attende, o David verba mea, hanc percipe doctrinam. Dum totus tibi deerit mundus, *Firmabo super te oculos meos, ut nusquam tibi desim auxiliator.*

Hac admonitione sibi animos resumebat piissima Esther, in regis Assueri palatio solitaria ubi tot inimici crudeles, infesti in eius populi que sui perditionem necemque conspirabant: ad Deum tremula confugit his eum verbis com-

pellaus tenerioribus. *Adiuvam me solitariam, & cum procer te nullus est auxiliator alius: periculum meum in manibus meis est.* Hoc opus, hoc negotium tuum o Christiane: dum te gemis infirmum, suspiras tribulatum, queris desolatam, nullus est qui tibi manum porrigat, omnes te persequuntur, ab amicis desertus, solus, oculos suorum in caelum dirige, Deum ro-

ga, *Aspice me & miserere mei: Respice me solitarium:* Tales quippe Deus aspicit, firmat super eos oculos suos. *Hunc cum vidisset.* Convenit hoc apprimè Divinæ providentiæ, benignitatis suæ firmare lumina super pauperem derelictum

Vocatur Deus, cor mundi; ipse etenim est qui eius gerit curam, ut ne vel momento eum deserat incurus. *Cor* (teste D. Isidoro) dicitur a curam, cor enim primario curandæ hominis vitæ incumbit, a quo & hæc dependet. Dormiente homine, quasi vigilas agit cor, & nec vel momento requiescit, continuo volitans motu, ut vitæ sollicitum, totius corporis intendens conseruationi, sensuum ac potentiarum, cunctis suam tribuens partibus virtutem, calorem naturalem, suæ quietis immemor, ut ea homo perfruatur. Hac ex causa, credunt aliqui a sponsa sponsum cor appellari, *Ego dormio & cor meum vigilat.* Et cum pars sit principalis, illud Deus ad partem sinistram declinavit, ibi enim sunt pulsus principales, palpitationes, & spiritus abundantiores. An non convenientius Deus cor ad dexteram collocasset partem vitæque principalem? O Divinam providentiam, iam lateri dextro providerat Deus de hepate, sanguinis origine in quo sunt spiritus vitales, ex quo eum aliæ emendicant partes. Sanguine abundat & calore naturali. Sinistram vero latus his nudum ac inops emendicat cui cor succurrit, ubi & ex professo ibi eius viget impulsus & spiritus. Talem esse Deum tu meditare.

Aliam signat rationem D. Bernard, ut cog-

31
Languidam hunc divinis suis oculis inspicit Christus: *Hunc cum vidisset, Benedic nos Deus.* An in illum Domine tuos desectis oculos? An alii non erant illo nobiliores, ditiores, magis expositi, cæteris digniores, cæteris eminentiores, qui illic confluerant infirmi? Quis dubitat, quin fuerint & illic principes multi, viri honorarii, expectantes, lectulis patentibus decumbentes, famulis consilipati paratissimi, ut ad primum aquæ motum eos aquis immergerent te parandos? Olim accurrit Princeps ille Syriæ illustris Naaman, ad vicinam ancillæ captivæ vocem, in terra Israel prophetam esse Dei, qui infirmos curaret: quanto magis ex diversis regionibus audita huius medicabilis fama piseine cuncti convenirent, alleciti remedio illo quibuslibet infirmitatibus vniuersali, eodemque efficaci? Inter tantos, eosque innumeros, quos eo salutis atraxerat desiderium, & qui eo accedentium primum patebant oculis, tua o Domine in pauperem, in angulum reiectum, vix patulum, desertum, qui hominem non habet adiutorem, benigne misericorditer que lumina desecturum? Ita est, ut agnoscas, id quod ait David, a Deo pauperes assumi, quos mundus deserit in adiutos. *Tibi derelictus est pauper.* Misericors & miserator Dominus cunctis providet creaturis. *Oculi omnium in te sperant Domine, &c. aperis tu manum tuam & implet omnia animalia benedictione.* Filiis paternam providet sollicitudinem, parentibus per filiorum diligentiam, Divitibus per famulos, amicis per amicorum auxilium. Omnibus deficientibus adest Deus, sicut & pullis coruorum, a parentibus derelictis in nido & pipientibus Deus accurrit modo quodam singulari. *Pullis coruorum innocantibus eum.* Et sicut oua struthionum in arena exposita transeuntium pedibus concalcanda Deus ipse fouet, & excludit, ut ipse faceret: *Quando dereliquit oua sua in terra, in forsitan in pulvere calefacies ea?* Ille igitur, qui nec auribus, nec pullis deest providus gubernator, dum nemo eorum gerit curam, num homini deesse poterit, ab omnibus derelicto? Misere gentium. Tunc o Domine, inquit David, *Tibi derelictus est pauper.* Hanc ipsi Davidi Deus lectionem præ-

I. Pauperem
Vocatur Deus, cor mundi; ipse etenim est qui eius gerit curam, ut ne vel momento eum deserat incurus. Cor (teste D. Isidoro) dicitur a curam, cor enim primario curandæ hominis vitæ incumbit, a quo & hæc dependet. Dormiente homine, quasi vigilas agit cor, & nec vel momento requiescit, continuo volitans motu, ut vitæ sollicitum, totius corporis intendens conseruationi, sensuum ac potentiarum, cunctis suam tribuens partibus virtutem, calorem naturalem, suæ quietis immemor, ut ea homo perfruatur. Hac ex causa, credunt aliqui a sponsa sponsum cor appellari, Ego dormio & cor meum vigilat. Et cum pars sit principalis, illud Deus ad partem sinistram declinavit, ibi enim sunt pulsus principales, palpitationes, & spiritus abundantiores. An non convenientius Deus cor ad dexteram collocasset partem vitæque principalem? O Divinam providentiam, iam lateri dextro providerat Deus de hepate, sanguinis origine in quo sunt spiritus vitales, ex quo eum aliæ emendicant partes. Sanguine abundat & calore naturali. Sinistram vero latus his nudum ac inops emendicat cui cor succurrit, ubi & ex professo ibi eius viget impulsus & spiritus. Talem esse Deum tu meditare.
Aliam signat rationem D. Bernard, ut cog-

noscat, Deum suam conferre gratiam ac præstare misericordiam cui placuerit, & quomodo placuerit; proinde catholice dixerit D. Paul. *Rom. 9. 16.* *Non est volentis, neque currentis sed Dei miserentis* Illud quoque nobis (ait) indicat sponsa cœlestis, dum de suo sponso sermonem instituit; *Can. 2. 8.* *Eccē iste venit saliens in montibus, transilvens colles,* Salit, multos deserit montes, silit, & sedem figit in eo qui minus eminebat: transilit colles & altiores prætergrediens, subsistit in eo qui cæteris est humilior, minusque caput attollit. Timero, (inquit. D. Bernard.) nec tibi obdiuitias promittas gratiæ securitatem, nec ob sapientiam, nobilitatem, Sacerdotium, doctoratum; nouit enim Deus altissimos omnes hos pertransilire montes, suos vero firmare oculos in paupericulum ac humilem, suipsius immemorem, & ab omnibus derelictum. *Timeamus nam non ad omnes montes perungit sponsum, & attendamus, sponsi saluiferus saltibus preparare nos, ne veluti a montibus Gelboe forte transcat: ad hoc salit, ut transilias, qui non vult ad omnes perungere.* Adest in templo cum Sacerdotibus & Principibus, inde salit. *Præteriens Iesus vidit hominem cœcum.* Silit, firmat vultum suum in pauperem cœcum adeo ab omnibus reiectum ut & ipsi eum parentes deseruissent, man inque retraxissent subsidiariam; lumen infundit quo solus ipse plus videt, quam omnes illi, qui oculi mundi habebantur. Salit ex Iudæa, quasi qui saltum edit, lumina figit in Samaritanam mulierem adulterio spurcam, venenis porcum, prædicandi Euangelii munus illi infundit. Vltorius proflit, mille doctores, vrbis primarios præterolat, ac faciem conuertit in publicanum vlturarium publicum, Apostolum creat & Euangelistam. Hæc eius est gratiæ qualitas, non ex operum nostrorum meritis. *Saluum me fecit, quoniam voluit me.* Laudat Dei misericordiam David.

Porro aliâ latet ratio proposito nostro magis conueniens. Vidit languidum illum Iesus: erat enim ille in quo patentius piscinæ defectus notabatur. Magna huius virtus piscinæ, ex vna parte; quilibet enim sanabat infirmitates: sed ex altera parte valde limitata, cum nec semper virtutem suam exeret, nec in omnes, sed nec in multos, ac in vnicum tantum; hic totam piscinæ virtutem exhauriebat qui vero hoc euidentius & probabat & monstrabat, erat hic languens, triginta & octo annis iam longanmis, & ultra votum patiens suam sperabat salutem, quem piscina numquam restituit sanitati: virtus

enim eius, non ad eum se extendit, qui solus est sed ad eum qui ab alio in aquam demergitur, nec illi superest vlla piscinæ virtus, postquam ex ea primus iam sanus exiit. *Hinc cum vidisset Iesus, & cognouisset: quia iam multum tempus haberet.* q. d. Hoc operari intendo, ad quod se non extendit piscinæ virtus, & meam ostendere virtutem illa longe sup. riorcm; quæ nec tempori, nec primum accedenti, nec hominis adiutorio alligatur, sed cuius voluerò, misereor. Attendite: quod si ad sanandum potens sit piscina, ex Angelica virtute, maior multo mea est virtus, meique brachij fortitudo potentior, qui illum in pedes erigere sanum valeo, quem nec illa vnquam sanare poterit, sed nec poterit, idque non expectato motu aquarum Angelico, sed sola mea voluntate, & qua voluero ratione. Ad hoc igitur accedat Christus affabilis totus ac miris, ut eius se ostendat misericordiam, blando vultu, ridentibus oculis tacentem interrogat: *Vu sanus fieri?* Ad quid cum Domine interrogas? Vt ipse suam fateatur (respondet D. Chrysostom.) infirmitatem, & huius piscinæ virtutem declarat adeo esse relictam, ut eius vnquam se participem posse fieri diffidat: cum eum solummodo curet, qui hominem habeat, tanta sedulum diligentia, ut primus aquis iniiciatur: hic enim totam secum defere virtutem. Sic ut nihil superest secundo: Audi igitur illum respondentem: *Hominem non habeo, ut cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam: dum enim venio ego, alius &c.* Ob eandem rationem, dum diuinam suam explicat virtutem in panum multiplicatione, primum interrogat: *Vnde venimus panes?* Vt omnibus conflet, nullum ibi medium inueniri: non enim pecuniæ sufficiebant, nec panes tantæ multitudini, & discussa veritate ad summum quinque panes hordeacei & duo pisces inueniebantur, *Sed quid hæc interramos, cum præter mulieres, ac paruulos quinque millia vororum censerentur?* Vt perpalam fiat, quod deficiente virtute ac potestate terrena, Christi virtus eleuetur, usque diuina ac suprema, quæ nec loco circumscriptur, nec tempore coarctatur, nec numero definitur, ut quibus velit de cibo prouideat, & faciat quodcumque sederit animo.

§. 12. Vis sanus fieri? Si tu nolueris, non te sanabit Deus, qui dicitur ludere cum hominibus.

Christus illum interrogat: Charissime, Vis sanus fieri? quæ hæc tua ò medice expertissime interrogatio: quis unquam medicus talem ægroto proposuit? Hippocrates Medicorum instructor primas has docet interrogaciones infirmis proponendas: scilicet: qui vales, quomodo te habes, quòd tuum malum, unde tibi hoc, à quo tempore? Cum ad ægroto deuenit, interrogare oportet, quæ patitur, & ex qua causa, & quot iam diebus. Has omnes interrogaciones exigit ipsa ratio, vt medicus ægroto proponat, qui, vt ignorans, nec scit, quam alter patitur ægritudinem, nec eius originem, nec tempus. At illi vero tales non sunt interrogaciones faciendæ, qui intima nouit corporis infirmi, qui cordis fibras rimatur, & oculorum suorum acie medullas peruatit ostium abditissimas. Non est occultatum à meum à te, quod fecisti in seculto, ait Dauid. Et in hoc præfenti miraculo neuosè signat Euangelista, hoc supponens, quòd Christus mentis suæ acumine paralyticum intus & in cute nouerat: Hunc cum vidisset. Cognouit, perferuntus est quidquid in illo erat, & paralyticum, & temporis diuturnitatem: Et cum cognouisset: quia iam multum, &c. Proinde nihil horum querit: nisi illud tantummodo: Vis sanus fieri? Profundum indicans mysterium, quòd sæpè numero ponderat D. Augustinus. Hoc suppose (inquit D. Augustinus.) Sicut corporis infirmitates, symbolum sunt animæ defectuum, ita & illarum medela, eadem est quæ horum. Paralyticum Christus rogat, Vis sanus fieri? anima enim tua nequam te nolente curabitur: nota quippè cunctis est illa D. August. propositio: Qui fecit te sine te, non saluabit te sine te.

Quandam Doctores excutunt difficultatem, cur Deus, vt me crearet in hoc mundo, meam super hoc non requirit voluntatem nec consentum, voluntatem tamen meam requirit, vt me euchar ad cælos; & agens cum adolescente de salutis suæ negotio; & primum eius explorat voluntatem: Si vis ad vitam ingredi. Quare dum peccator vitam ingreditur perditionis & ad ignes æternos festinat sempiternos; eum colari Deus non detinet, non retrahit, non sistit vt bonus pater, & luti filij desideratissimus, dum

Hieron. Bap. Asla Nuz. Tom. 1.

eum videt ad laqueum proptere perditionis, abyssumque desperationis. Cur dum eum peccatis ceruit immersum, non extrahit licet reuidentem, sicut ignibus extraheret etiam spon è sua iniectum. An Deus hoc facere non præualeat omnipotens? Fieret hoc, si Deus solus esset omnipotens, brachij sui solius potentia nos erueret; attamen est & sapiens, summâque cuncta regit sapientiâ: quæ hoc exigit, vt suauiter cuncta gubernet secundum cuiusque conditionem: sed nec ipsis plantis, herbis, aut animalibus aliud disposuit, quàm vt vnamquodque secundum propriam naturam operaretur: Iuxta genus suum. Hominis autem natura libera est, liberum habet arbitrium, ac voluntatem, vt bene probat Doctor Angelicus, & testatur Spiritus sanctus: Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui. Eccl. 1.2. Ob quam rationem factus dicitur ad imaginem & similitudinem Dei, qui suorum actuum Dominus est absolutus. Iuxta hanc naturam nos regit Deus, nec cogere intendit, sed tantum nostrum requirere consentum ac petere voluntatem.